BỘ TƯ PHÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  682/QĐ-BTP Hà Nội, ngày  06   tháng  3  năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2026

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 được sửa đổi,
bổ sung bởi Luật số 67/2020/QH14 và Luật số 88/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của
Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm
hành chính được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 93/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi
phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 68/2025/NĐ-CP và
Nghị định số 190/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 09/2026/NĐ-CP ngày 10 ngày 01 năm 2026 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Tư pháp;

Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số
19/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ
luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ
sung bởi Thông tư số 20/2025/TT-BTP;

Căn cứ Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban
Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính
quyền địa phương 2 cấp;

Căn cứ kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại
Thông báo số 54/TB-VPCP ngày 31 tháng 01 năm 2026 của Văn phòng
Chính phủ thông báo về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng
Hà tại phiên họp lần thứ 30 của Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác hải
sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU);

Căn cứ kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại
Thông báo số 71/TB-VPCP ngày 08 tháng 02 năm 2026 của Văn phòng
Chính phủ thông báo về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng
Hà tại cuộc họp Tổ công tác đặc biệt về chống khai thác hải sản bất hợp
pháp, không báo cáo và không theo quy định IUU);

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Pháp luật hình sự - hành chính và
Quản lý xử lý vi phạm hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra công tác

thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 của Bộ Tư pháp.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 3. Cục trưởng Cục Pháp luật hình sự - hành chính và Quản lý xử

lý vi phạm hành chính, Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,
Cục trưởng Cục Kế hoạch - Tài chính, đối tượng được kiểm tra và các cơ
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Bộ: Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường,
Xây dựng; UBND các tỉnh, thành phố: Lào Cai, Hà
Tĩnh, Hải Phòng, Đồng Nai, Huế, Quảng Ninh, Lâm
Đồng, Thanh Hóa và Đà Nẵng (để thực hiện);

- Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng các tỉnh, thành phố:
Lâm Đồng, Thanh Hóa và Đà Nẵng (để thực hiện);

- Như Điều 3 (để thực hiện);
- Lưu: VT, Cục PLHSHC&QLXLVPHC (04b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh

		2026-03-08T15:00:03+0700
	Đặng Hoàng Oanh
	BỘ TƯ PHÁP

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-09T08:48:58+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!